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Продолжительность обучения 
(не включая нерабочие праздничные дни и
каникулы)

более 39 нед.

Подготовка к процедуре защиты и
защита выпускной квалификационной
работы

Каникулы 1 6 7 1 6
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- - - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

-
Счита
ть в

плане
Индекс Наименование

Экза
мен

Зачет
Зачет
с оц.

КП КР
Экспер
тное

Факт
Часов
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

Блок 1.Дисциплины (модули) 207 207 7780 7780 3589 3111 1080 27 178 34 301 369 144 27 178 51 250 403 144 26 187 51 241 367 144 28 204 51 241 422 144 26

Обязательная часть 166 166 5976 5976 2644 2432 900 25 161 34 213 348 144 27 178 51 196 403 144 20 153 17 153 289 108 22 153 34 153 308 144 26

+ Б1.О.01 История  (история России, всеобщая история) 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.О.02 Философия 3 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.О.03 Иностранный язык 2 1 5 5 36 180 180 68 76 36 2 34 38 3 34 38 36

+ Б1.О.04
Правовое регулирование строительства.
Коррупционные риски

1 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.05 Экономика отрасли 4 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57

+ Б1.О.06 Математика 13 2 10 10 36 360 360 170 118 72 3 34 17 21 36 3 34 34 40 4 17 34 57 36

+ Б1.О.07 Социальное взаимодействие в отрасли 3 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.08 Инженерная и компьютерная графика 1 2 6 6 36 216 216 85 95 36 4 17 34 57 36 2 34 38

+ Б1.О.09 Химия 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 17 17 40 36

+ Б1.О.10 Физика 2 1 6 6 36 216 216 102 78 36 3 17 17 17 57 3 17 17 17 21 36

+ Б1.О.11 Механика 23 3 10 10 360 360 153 135 72 4 17 34 57 36 6 51 17 34 78 36

+ Б1.О.11.01 Механика жидкости и газа 3 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.11.02 Теоретическая механика 2 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 34 57 36

+ Б1.О.11.03 Основы технической  механики 3 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 17 17 40 36

+ Б1.О.12 Инженерное обеспечение строительства 22 5 5 180 180 68 112 5 34 34 112

+ Б1.О.12.01 Инженерная геология 2 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.12.02 Инженерная геодезия 2 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74

+ Б1.О.13 Безопасность жизнедеятельности 6 3 3 36 108 108 34 74

+ Б1.О.14 Строительные материалы 2 3 3 36 108 108 51 21 36 3 34 17 21 36

+ Б1.О.15
Метрология, стандартизация, сертификация и
управление качеством

7 2 2 36 72 72 34 38

+ Б1.О.16
Инженерные системы зданий и
сооружений

455 4 9 9 324 324 170 154 3 34 34 40

+ Б1.О.16.01 Основы водоснабжения и водоотведения 4 4 3 3 36 108 108 68 40 3 34 34 40

+ Б1.О.16.02 Основы теплогазоснабжения и вентиляции 5 3 3 36 108 108 51 57

+ Б1.О.16.03 Электротехника и электроснабжение 5 3 3 36 108 108 51 57

+ Б1.О.17 Технологии строительных процессов 5 5 4 4 36 144 144 68 40 36

+ Б1.О.18 Основы организации строительства 7 2 2 36 72 72 34 38

+ Б1.О.19 Информационные технологии 6 3 3 36 108 108 68 40

+ Б1.О.20 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 34 38 1 8 9 19 1 8 9 19

+ Б1.О.21 Основы строительных конструкций 4 3 3 36 108 108 34 38 36 3 17 17 38 36

+ Б1.О.22 Инженерная экология 3 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.23 Основы архитектуры 4 4 4 4 36 144 144 51 57 36 4 34 17 57 36

+ Б1.О.24 Основы геотехники 3 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38

+ Б1.О.25 Средства механизации строительства 4 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 17 17 57 36

+ Б1.О.26 Механика грунтов 5 3 3 36 108 108 51 21 36

+ Б1.О.27 Основания и фундаменты зданий, сооружений 6 6 3 3 36 108 108 51 21 36

+ Б1.О.28 Сопротивление материалов 4 3 3 36 108 108 51 21 36 3 17 17 17 21 36

+ Б1.О.29 Строительная механика 5 4 7 7 36 252 252 119 97 36 2 17 17 38

+ Б1.О.30 Архитектура зданий и сооружений 6 5 6 6 6 36 216 216 85 95 36

+ Б1.О.31 Железобетонные и каменные конструкции 6 5 5 7 7 36 252 252 102 114 36

+ Б1.О.32 Металлические конструкции 7 6 7 7 7 36 252 252 119 97 36

+ Б1.О.33
Основы технологии возведения зданий и
сооружений

6 6 4 4 36 144 144 51 57 36

+ Б1.О.34
Организация, планирование и управление
строительством

8 3 3 36 108 108 24 48 36

+ Б1.О.35 Охрана труда в строительстве 8 2 2 36 72 72 32 40

+ Б1.О.36 Сметное дело в строительстве 8 2 2 36 72 72 32 40

+ Б1.О.37 Обследование зданий и сооружений 6 3 3 36 108 108 51 57

+ Б1.О.38 Конструкции из дерева и пластмасс 8 7 8 5 5 36 180 180 91 53 36

+ Б1.О.39 Русский язык и культура речи 1 2 2 36 72 72 34 38 2 34 38

+ Б1.О.40 Культурология 5 2 2 36 72 72 34 38

+ Б1.О.41 Информатика 2 3 3 36 108 108 51 57 3 34 17 57

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 41 41 1804 1804 945 679 180 2 17 88 21 54 6 34 34 88 78 36 6 51 17 88 114

+ Б1.В.01 Основы гидравлики 4 3 3 36 108 108 51 57 3 17 17 17 57

+ Б1.В.02 Строительная информатика 3 2 2 36 72 72 51 21 2 17 34 21

+ Б1.В.03 Специальные железобетонные конструкции 7 3 3 36 108 108 34 38 36

+ Б1.В.04 Сейсмостойкое строительство 7 7 4 4 36 144 144 51 57 36

+ Б1.В.05
Расчет несущих конструкций зданий с
применением ППП

7 7 4 4 36 144 144 51 57 36

+ Б1.В.06 История архитектуры и строительной техники 1 2 2 36 72 72 51 21 2 17 34 21



Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Курс 4

Семестр 7 Семестр 8

Закреп
ленная

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль
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3 16 8 48 36 32

2 16 16 40 22
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3 17 17 17 57 32

2 17 17 17 21 3 16 24 32 36 37
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2 17 17 38 51

15

54 2 17 92 21 20 119 17 119 357 108 5 24 32 88 36
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3 17 17 38 36 37

4 34 17 57 36 2

4 17 34 57 36 37
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- - - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

-
Счита
ть в

плане
Индекс Наименование

Экза
мен

Зачет
Зачет
с оц.

КП КР
Экспер
тное

Факт
Часов
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

+ Б1.В.07 Методы проектирования зданий и сооружений 4 3 3 36 108 108 51 57 3 34 17 57

+ Б1.В.08
Вычислительные методы в строительстве
(САПР)

3 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 34 57 36

+ Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической
культуре и спорту

135 46 328 328 328 54 54 54 54

+ Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 135 46 328 328 328 54 54 54 54

- Б1.В.ДВ.01.02 Легкая атлетика 135 46 328 328 328 54 54 54 54

- Б1.В.ДВ.01.03 Основы оздоровительной физической культуры 135 46 328 328 328 54 54 54 54

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 6 2 2 72 72 51 21

+ Б1.В.ДВ.02.01 Архитектура индивидуального жилища 6 2 2 36 72 72 51 21

- Б1.В.ДВ.02.02
Архитектурно-строительные основы
реконструкции зданий

6 2 2 36 72 72 51 21

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 8 3 3 108 108 32 40 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Спецкурс по железобетонным конструкциям 8 3 3 36 108 108 32 40 36

- Б1.В.ДВ.03.02
Обеспечение устойчивости зданий и
сооружений при строительстве и эксплуатации

8 3 3 36 108 108 32 40 36

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 7 3 3 108 108 34 74

+ Б1.В.ДВ.04.01 Реконструкция зданий и сооружений 7 3 3 36 108 108 34 74

- Б1.В.ДВ.04.02
Спецкурс по проектированию зданий и
сооружений

7 3 3 36 108 108 34 74

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 7 3 3 108 108 51 57

+ Б1.В.ДВ.05.01 САПР конструкций зданий и сооружений 7 3 3 36 108 108 51 57

- Б1.В.ДВ.05.02
Методы проектирования железобетонных
конструкций

7 3 3 36 108 108 51 57

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору 6 7 3 3 108 108 34 74

+ Б1.В.ДВ.06.01
Основы теории надежности строительных
конструкций

7 3 3 36 108 108 34 74

- Б1.В.ДВ.06.02 Спецкурс по металлическим конструкциям 7 3 3 36 108 108 34 74

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору 7 8 2 2 72 72 24 48

+ Б1.В.ДВ.07.01 Легкие большепролетные конструкции 8 2 2 36 72 72 24 48

- Б1.В.ДВ.07.02 Спецкурс по деревянным конструкциям 8 2 2 36 72 72 24 48

Блок 2.Практика 24 24 864 864 12 852 6 4 212 6 2 214

Обязательная часть 18 18 648 648 8 640 6 4 212 6 2 214

+ Б2.О.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106

+ Б2.О.02(У) Учебная (изыскательская) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106

+ Б2.О.03(П) Производственная (технологическая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 6 2 214

+ Б2.О.04(П) Производственная (исполнительская) практика 6 6 6 36 216 216 2 214

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 6 6 216 216 4 212

+ Б2.В.01(Пд) Преддипломная практика 8 6 6 36 216 216 4 212

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 4 320

+ Б3.01
Подготовка к процедуре защиты и защита
выпускной квалификационной работы

9 9 36 324 324 4 320

ФТД.Факультативные дисциплины 8 8 288 288 119 169 6 17 68 131 2 17 17 38

+ ФТД.01 Этика 1 2 2 36 72 72 17 55 2 17 55

+ ФТД.02 Элементарная физика 2 2 36 72 72 34 38 2 34 38

+ ФТД.03 Математика 2 2 36 72 72 34 38 2 34 38

+ ФТД.04 История Дагестана 2 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38



Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Курс 4

Семестр 7 Семестр 8

Закреп
ленная

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

Код

37

37

54 58

54 58 27

54 58 27

54 58 27

2 17 34 21

2 17 34 21 2

2 17 34 21 2

3 16 16 40 36

3 16 16 40 36 37

3 16 16 40 36 32

3 17 17 74

3 17 17 74 37

3 17 17 74 37

3 17 17 17 57

3 17 17 17 57 37

3 17 17 17 57 37

3 17 17 74

3 17 17 74 37

3 17 17 74 37

2 8 16 48

2 8 16 48 37

2 8 16 48 37

6 2 214 6 4 212

6 2 214

37

37

37

6 2 214 37

6 4 212

6 4 212 37

9 4 320

9 4 320 37

51

49

7



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 212 248 68 33 35 60 26 34 60 26 34 60 30 30

Итого по ОП (без факультативов) 210 240 60 27 33 60 26 34 60 26 34 60 30 30

Б1 Дисциплины (модули) 80% 20% 39% 180 207 54 27 27 54 26 28 54 26 28 45 30 15

Б1.О Обязательная часть 166 52 25 27 42 20 22 52 26 26 20 10 10

Б1.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

41 2 2 12 6 6 2 2 25 20 5

Б2 Практика 75% 25% 0% 24 24 6 6 6 6 6 6 6 6

Б2.О Обязательная часть 18 6 6 6 6 6 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

6 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9

ФТД Факультативные дисциплины 2 8 8 6 2

2

2

2

2

5

1

1

3

1

1

7 4 3

8

54- 54

- 4

-

34- 85

11

8 4 4

6 5

3 3

- 3.3 3.4

- 513 479

- 598 517

- 48 50.9

- 65.3 58.5

26.1- 27.3

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

3589

2.7

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 44.38%

328

12

4

119

3724

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

46.13%
Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей)
(%)

76.7%

ОП, факультативы (в период экз.
сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 56.4

47

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 26.3

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

элективные дисциплины по физ.к.

Блок Б1

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от

Вар.)%

з.е.

1

3

5

1

1

9

7

4

3

2

8

8

5

2

5

4

1

3

498

4

4

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

502

4

4

3

1

3.6

500

58

2

50.9

-

-

-

-

-

-

-

-

54

496479

479

54

50.9

25.3 27.1

3.3 3.4

496

54

2

48

3.3

496

- 26.3 27.1

36

Курс 4

Сем. 6 Сем. 8Всего Сем. 7

- 442 192

-

-

-

-

- 442

4

4

-

-

26.3 24

48- 43.2

-

55.7 56.4

184

Курс 2

Сем. 5Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Курс 3

50.3 56.3 - 52.4 56.5

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1


